3 Δι' ὅπερ οὐ κόρους μόνον, ἀλλὰ καὶ κόρας τὴν τ' ἐν ὑπλοῖς ὄρχησιν καὶ B 95 χοροῦς καὶ γυμνάσια καὶ μάχην καὶ τὰ περὶ τὸν πόλεμον ἅπαντα μελετᾶν βούλεται αὐτός τε Λυκούργος, ὡς μὴ τῶν ἀνδρῶν μείον καὶ αὐτὰς ὑπερμαχεῖν τε καὶ προπολεμεῖν τῶν παίδων δύνασθαι. ἢ τε Ἀμαζόνες, ἔθνος γυναικεῖον 40 πολεμικόν, ἔργῳ προὔπεδειξαν καὶ Λακεδαιμόνιοι οὕτω παιδευθεῖσαι ἐξ-

16 καλῶς βλαστάνη *codd.* βλαστάνοι βέλτιον *Sintenis* | 17 ἀγωνίζονται *codd.* ἀγωνίζοντο *Sintenis*

tura comparatum est, ut magis moveant, quae raro videntur. Quodsi viri illi crebro, immo vero quotidie publico usu ea membra perspiciebant, quae hoc tempore detegi obscenum videretur, profecto credendum est non magis tunc illos moveri solitos, cum viderent, quam nos hac tempestate, qui nihil videmus.

Ergo nec ratione naturae, quod ita statuerit, reprehendendus est Plato, nec primus hunc morem probasse dicendus est. Quippe ante eum Minos et Lycurgus, sapientissimi legum latores, non minus mulieres quam viros a cursu, palaestra, iaculo, saxo exerceri voluerunt, ut Plutarchus vir doctrina
 10 virtuteque ornatissimus testatur. Nec solum recitat, sed etiam probat hunc morem ea scilicet ratione, ut liberorum procreatio validum nacta initium in matre firma atque robusta quasi solidis actis radicibus commodius prodeat, tum etiam matres ipsae corpore exercitato ac duro facilius tolerare possint partus dolorem et, si quando res ita exegerit, pro patria pugnare.
 15 »Quodsi tu reprehendis, inquit, et causam quaeris, cur virgines nudae sese exercere debuerint, disce propterea sic agendum fuisse, ut quae vires corporis et animi virtutem non minus quam viri capere possent, non secus etiam quam viri erudirentur. Opinionem autem exterorum, qui diversa sentiunt, contemnunt putantes eos sub nomine honestatis voluptatem sibi
 20 parare, dum mulieres intra saepta domus inexercitatas continent, quo eas molliores, candidiores delicioresque efficiant.« Quid praeterea de legibus Lycurgi Plutarchus refert? »Res publica, inquit, Lacedaemoniorum, quamdiu leges Lycurgi servavit, inter omnes Graecorum civitates principatum tenuit annis fere quingentis. Mox ubi eas neglegere coepit et cupiditate, luxu
 25 privatisque studiis rei publicae curam omittere, eo decidit, ut quibus imperare solebat, serviret.« Quid igitur adversarius de Lycurgo dicet, qui virgines nudis corporibus exerceri certareque inter se coram viris praecepit nec animadvertit tam gravem eius sententiam, quod prae libidine status rei publicae interimeretur? At Lycurgum opinor laudabit, Platonem minime,
 30 ut semper sui similis nullo in loco sibi constet. Sed enim Plato, qui Lycurgum secutus est, eadem qua Lycurgus eruditione atque etiam integriore fretus non dubitavit corpora mulierum nudare atque ita publice exercere. »Nam si recte, inquit, iuvenes educantur atque erudiantur, bene se res habebunt. Sin minus, taceo in nova re publica, ne tamquam in divinatione
 35 superstitiosi mali aliquid ominemur.«